各设区市委文明办，财政局、教育局，平潭综合实验区党工委党群工作部，财政金融局、社会事业局：

根据财政部、中央文明办、教育部印发的《中央专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目资金管理办法》（财教〔2016〕189号）、《关于下达2016年中央专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目资金的通知》（财教〔2016〕158号）和中央文明办下发的《关于组织实施2016年度中央专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目的通知》(文明办〔2016〕14号)要求，结合我省实际，现将组织落实项目建设工作有关事项通知如下：

一、申报条件

1.申报学校校长有责任心、有能力、有热情承建项目。
2.申报学校为乡（镇）小学（含九年一贯制学校）。原则上，在校学生不少于300人，在校学生1000人以上的学校不超过申报总数的20%。寄宿制学校、留守儿童或外来务工人员子女集中的学校优先。

3.申报学校有可供课外活动使用的校舍，室内专用活动场所总面积不低于100平方米，室内外活动场所布局合理、宽敞安全，能满足不少于10个活动项目的开展。
4.申报学校有一定数量的专业教师、志愿者作为少年宫辅导员，能在课余时间和节假日、寒暑假组织开展活动。各校根据实际情况确定具体活动时间，保证每周活动不少于2次，累计活动时间不少于2小时。要建立相应的激励机制，保证活动正常持续开展。
二、实施步骤

1.自主申报。各地文明办会同财政、教育行政部门根据我省的指标分配情况（附件1），按程序组织学校自主申报，共同研究确定承建校名单。有关县（市、区）文明办负责对申报校进行实地考察，指导学校填写申报表（附件2）。各设区市委文明办负责审核评估，于8月5日前，将项目选址情况及申报表（含电子版）上报省委文明办。联系人：张晟，电话：0591—87844987，邮箱:fujianwmb@163.com。

2.审核确认。省委文明办会同省财政厅、省教育厅对申报学校进行复核，经省级有关媒体公示后，下发通知确定承建学校名单。8月12日前上报中央文明办、财政部、教育部备案。
3.项目建设。承建校正式确定后，各地要立即组织建设，充分利用暑假空档进行基础设施修缮和活动室布置，做好活动项目策划筹备和辅导员选任等工作，待项目资金到位后，再进行工程结算，按相关程序采购活动器材。9月部分活动项目先开展起来，10月以后陆续完善设施，年底前全面建成运行。
4.组织培训。9月，省委文明办、省财政厅和省教育厅联合举办2016年度全省乡村学校少年宫项目建设推进会，对承建校校长和有关部门负责同志进行集中培训，明确要求，提供范例，推动落实。

5.检查推动。11月，各市、县、区文明办、财政局、教育局要对当地乡村学校少年宫项目建设进展、活动开展和档案资料建立等情况进行跟踪检查，推动项目建设、使用和管理规范化。

6.年度公告。各设区市和平潭综合实验区文明办要会同财政、教育行政部门，对乡村学校少年宫工作实绩进行年度考评，并通报考评结果。2017年3月底之前，将已建项目考评结果和2016年度项目资金分配使用及项目执行情况，分别报送省委文明办、省财政厅和省教育厅。省里将适时组织抽查，汇总各地情况上报中央文明办、财政部和教育部。2017年6月底前，各设区市和平潭综合实验区要向社会公告2016年度项目资金分配使用和项目执行情况。
三、指标和资金安排

2016年度中央文明办、财政部、教育部共下达我省建设指标34所，建设补助资金510万元，已建项目运转补助1100万元。

在指标分配上，根据中央文明办关于“十三五”期间“分配不少75%的指标定向用于贫困县乡村学校少年宫建设”的要求，各地今年要遵行以下原则：一是确保23个省级扶贫开发重点县承建1所；二是优先分配给中央项目尚未覆盖到的县；三是对已建项目管理使用好的县适当倾斜。

在资金使用上，新建项目的修缮装备标准调整为平均15万元∕所，省里将根据学校规模进行统筹，最高不超过20万元，最少不低于10万元，其中装备支出不低于70%。已建项目运转补助标准调整为：在校学生1000人（含）以上的，每年5万元∕所；在校学生1000人以下的，每年3万元∕所。运转经费将根据年度评估情况，实行差别化下拨，差额控制在1－3万元之间。

各地要继续推动财政资金和社会力量支持乡村学校少年宫建设，加大自建力度，扩大受益面，确保到2018年，实现我省现有全国文明城市提名城市（含县级）乡村学校少年宫建设全覆盖目标，全省23个贫困县90%乡镇建有乡村学校少年宫的目标。
四、工作要求

1.强化组织领导。各地各有关部门要把乡村学校少年宫建设作为推进未成年人思想道德建设的重点工作，作为为广大农村未成年人办好事实事的重要举措，作为脱贫攻坚的具体抓手，切实加强组织领导，确保项目按时建成使用。要认真做好调查摸底和项目选址工作，把项目落在学生急需并且确有能力承建的学校。要加强对新建乡村学校少年宫的指导督促和统筹协调，科学谋划，严格把关，确保建设质量和活动效果。要加强对已建乡村学校少年宫的跟踪管理和专项督查，确保活动规范化、常态化。
2.规范器材采购。各地要严格按照《中央专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目资金管理办法》（财教〔2016〕189号）要求，对照《福建省乡村学校少年宫设备采购目录》，进一步增加德育类活动器材和科普器材的配备种类和数量，合理控制体育器材采购规模，避免将全部或大部分资金集中用于某一类活动装备或器材采购。要严格遵循资金使用范围，不用于与乡村学校少年宫活动无关的硬件建设，不能采购正常的学校教育教学设备，以及笔记本电脑、空调等不符合规定的器材和单价5000元以上的摄影摄像器材、单价1.2万元以上的钢琴等贵重设备。采购的重要器材要在显著位置标识“彩票公益金资助——中国福利彩票和中国体育彩票”字样。

3.严格监督管理。各地要按照《福建省乡村学校少年宫考核评估标准》要求，严格落实工作责任制，加强对乡村学校少年宫建设工作的检查和管理。各市、县（区）委文明办要建立监督渠道，接受投诉并及时处理；各市、县（区）财政局应当对项目资金实行专项管理明细核算，始终坚持公开透明，严格按照规定用途使用，不得截留、挤占、挪用；各市、县（区）教育局要指导学校坚持收支平衡和勤俭节约原则，切实做到专款专用，提高资金使用效益。各承建学校实行校长负责制，公布举报电话，发动家长和社会共同监督。

4.切实发挥作用。各级文明办、财政、教育行政部门要密切配合，通过举办推进会、座谈会、现场观摩等形式，指导帮助项目承建学校抓紧建设，确保乡村学校少年宫按时正常启用。各乡村学校少年宫要因地制宜，合理确定活动项目种类，提高场地器材使用率。要扎实开展丰富多彩的文体娱乐活动，以乐促智；开展力所能及的技能培训活动，以技促能；开展内容鲜活的道德实践活动，以德育人。要把乡村学校少年宫作为开展“我的中国梦”主题活动、社会主义核心价值观教育实践、“爱学习、爱劳动、爱祖国”活动的有效平台，切实提升活动效果。

5.加强宣传报道。结合“十三五”项目启动，各地文明办要组织本地新闻媒体进行集中报道，宣传“十二五”项目建设成果，宣传“十三五”项目的发展目标和重要意义，宣传在乡村学校少年宫建设中涌现出来的先进单位和个人，为项目实施营造良好氛围。
附件：1.2016年乡村学校少年宫项目指标分解表

      2.中央专项彩票公益金支乡村学校少年宫项目申报表

附件1

2016年乡村学校少年宫项目指标分解表

	设区市、平潭综合实验区
	指标（个）

	福州市
	2

	漳州市
	4

	泉州市
	2

	三明市
	6

	莆田市
	2

	南平市
	6

	龙岩市
	5

	宁德市
	6

	平潭综合实验区
	1

	合    计
	34

注：
1.我省23个省级扶贫开发工作重点县为：政和、松溪、浦城、光泽、顺昌；柘荣、寿宁、周宁、屏南、霞浦、古田；宁化、建宁、明溪、清流、泰宁；诏安、云霄、平和；武平、长汀、连城；永泰。

2.各地在确定承校时尽量照顾边远乡镇，学生在1000以上的学校不超过总数的20%。

附件2
中央专项彩票公益金

支持乡村学校少年宫项目申报表

	申报学校

	是否寄宿

	详细地址

	在校生数

	校　长

	联系电话

	现有活动场所（建成时间、数量、面积）

	现有

师资

队伍

	现有

活动

器材

	项目

实施

方案

（1000字左右，可另附）

	县级

文明办

财政部门

教育部门

审核意见
	盖   章
年   月   日

	设区市级

文明办

财政部门

教育部门

审核意见
	盖   章
年   月   日

	省级

文明办

财政部门

教育部门

审核意见
	盖   章
年   月   日

注：本表一式三份，分别由省委文明办、省财政厅、教育厅存档。

PAGE
3